
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 133 
din 26 aprilie 2024 

 
Nr. 133/26.04.2024 – Privind aprobarea anulării unor hotărâri ale Senatului 
Având în vedere referatul nr. 11527/01.04.2024, extrasul nr. 16 din procesul-verbal nr. 12138/05.04.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Legea 153/2017, Legea 296/2023,  Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 
15.12.2023, Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului, REG.05, avizul nr. 14874/25.04.2024 al Comisiei pentru managementul resurselor și 
dezvoltare instituțională, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 26.04.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 15033/26.04.2024, Hotărârea 
Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă anularea următoarelor hotărâri ale Senatului Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iași: 

• Hotărârea Senatului nr. 017/26.01.2024 privind aprobarea prorogării unor termene prevăzute 
în Legea 296/2023; 

• Hotărârea Senatului nr. 308/24.11.2023 privind aprobarea reorganizării structurilor funcționale 
din cadrul Universității, a organigramelor și a statului de funcţii, începând cu data de 01 
ianuarie 2024; 

• Hotărârea Senatului nr. 334/15.12.2023 privind aprobarea organigramei Universităţii Tehnice 
„Gheorghe Asachi” din laşi;  

• Hotărârea Senatului nr. 345/15.12.2023 privind aprobarea numirii temporare în funcţii de 
conducere didactic auxiliare; 

• Hotărârea Senatului nr. 347/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 3 a Regulamentului de 
organizare și funcționare a Direcţiei Generale-Administrative, cod REG.03;  

• Hotărârea Senatului nr. 348/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 a Regulamentului de 
organizare și funcționare a Compartimentului Secretariat al Direcţiei Generale-Administrative, 
cod REG.27;  

• Hotărârea Senatului nr. 349/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 Revizia 1 a Regulamentului 
de organizare și funcționare a Direcţiei Resurse Umane, cod REG.34;  

• Hotărârea Senatului nr. 350/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 2 Revizia 1 a Regulamentului 
de organizare și funcţionare a Direcţiei Servicii Studenţeşti, cod REG.24;  

• Hotărârea Senatului nr. 351/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 Revizia 1 a Regulamentului 
de organizare și funcţionare a Direcţiei de Management şi Monitorizare Proiecte, cod REG.20;  



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

• Hotărârea Senatului nr. 352/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 Revizia 2 a Regulamentului 
de organizare și funcţionare a Serviciului Achiziţii Publice, cod REG.23;  

• Hotărârea Senatului nr. 353/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 a Regulamentului de 
organizare și funcționare a Serviciului Tehnic şi Administrarea Patrimoniului, cod REG.22;  

• Hotărârea Senatului nr. 354/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 Revizia 1 a Regulamentului 
de organizare și funcționare a Serviciului Tipografia Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” 
Rotaprint, cod REG.21; 

• Hotărârea Senatului nr. 355/15.12.2023 privind aprobarea Ediţiei 1 a Regulamentului de 
organizare și funcţionare a Serviciului de Gestiune a Documentelor, cod REG.45. 

 
Art.2. Aprobarea modificării parţiale a prevederilor Hotărârii Senatului nr. 305/24.11.2023 privind 
aprobarea demarării măsurilor aplicării Legii nr. 296/2023, referitoare la desființarea funcţiilor de 
conducere de Șef birou și a structurilor care funcţionează ca birouri, respectiv a art. 1, alin. (3), în 
sensul înlocuirii cu următorul conținut: "Personalul care ocupă funcția de Șef birou, ca titular sau 
interimar, se menține cu păstrarea atribuțiilor și drepturilor salariale în această funcție, până la data de 
30 iunie 2024". 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor și Dezvoltare Instituțională, Direcția Generală – 
Administrativă și Direcția Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


